TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /CTDON-TTHT
V/v chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH J-Spiral Steel Pipe
Địa chỉ: Dốc 47, Quốc lộ 51, Phường Tam Phước

TP Biên Hoà, Đồng Nai - MST: 3600255118
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 04/2023/JSP-CT ngày

14/11/2023 của Công ty TNHH J-Spiral Steel Pipe (sau đây gọi là Công ty) đề
nghị được giải đáp về chính sách thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
có ý kiến như sau:

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ::

- Tại  Điều 9 quy định về thời điểm lập hóa đơn.
- Tại điểm c khoản 3 Điều 13 quy định về áp dụng hóa đơn điện tử, phiếu

xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ, phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý đối với một
số trường hợp cụ thể:

“...
c) Cơ sở kinh doanh kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp

khấu trừ có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (kể cả cơ sở gia công hàng hóa xuất
khẩu) khi xuất khẩu hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn giá trị gia tăng điện tử.

Khi xuất hàng hóa để vận chuyển đến cửa khẩu hay đến nơi làm thủ tục xuất
khẩu, cơ sở sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ theo quy định làm
chứng từ lưu thông hàng hóa trên thị trường. Sau khi làm xong thủ tục cho hàng
hóa xuất khẩu, cơ sở lập hóa đơn giá trị gia tăng cho hàng hóa xuất khẩu...”

Căn cứ Điều 3 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài
chính (Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) quy định
về thời điểm xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế:

"2. Thời điểm xác định doanh thu để tính thu nhập chịu thuế được xác định
như sau:

a) Đối với hoạt động bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu,
quyền sử dụng hàng hóa cho người mua.

b) Đối với hoạt động cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung
ứng dịch vụ hoặc hoàn thành từng phần việc cung ứng dịch vụ cho người mua trừ
trường hợp nêu tại Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Khoản 1 Điều
6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC.

c) Đối với hoạt động vận tải hàng không là thời điểm hoàn thành việc cung
ứng dịch vụ vận chuyển cho người mua.

d) Trường hợp khác theo quy định của pháp luật”

Căn cứ khoản 7 Điều 3 Thông tư 119/2014/TT-BTC ngày 25/08/2014 của
Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng:

“7. Sửa đổi khoản 4 Điều 16 Thông tư số 219/2013/TT-BTC như sau:
“Hóa đơn thương mại. Ngày xác định doanh thu xuất khẩu để tính thuế là

ngày xác nhận hoàn tất thủ tục hải quan trên tờ khai hải quan.”
Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty xuất khẩu hàng hóa mà địa

điểm giao hàng theo hình thức DDU (giao hàng đến kho của người mua) thì thời
điểm lập hóa đơn GTGT Công ty thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều
13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Công ty xác
định thời điểm ghi nhận doanh thu xuất khẩu theo quy định tại Điều 3 Thông tư
Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung
Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) và khoản 7 Điều 3 Thông tư
119/2014/TT-BTC ngày 25/08/2014 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, đối chiếu các văn bản
quy phạm pháp luật và thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng: NVDTPC; TTKT3;
- Lưu: VT, TTHT (Kiệt, 3b).

Nguyễn Văn Viện

		2023-12-18T07:06:52+0700
	VN
	Trần Quảng Ninh
	Ký bởi Trần Quảng Ninh

		2023-12-18T07:49:57+0700
	nvvien.don@gdt.gov.vn
	Ký bởi nvvien.don@gdt.gov.vn

		2023-12-18T09:02:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Văn bản số:13819, ngày 18, tháng 12, năm 2023

		2023-12-18T09:02:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đồng Nai